
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

BOLETIM DE SERVIÇO 112/2025

10/07/2025

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO 112/2025 IFS - 10/07/2025
https://sipac.ifs.edu.br/public

https://sipac.ifs.edu.br/public


 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  a  Lei  nº  11.892/2008,  e  considerando  as
informações presentes no Processo Administrativo nº 23060.000171/2024-13, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º   Prorrogar, pelo período de 1 (um) ano, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado,

com vistas à contratação temporária de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

áreas diversas, para atender às necessidades de excepcional interesse público no IFS, objeto do Edital

PROGEP/REITORIA/IFS nº 001/2024, de 01/02/2024, publicado no DOU em 02/02/2024, Seção 3, pg.

61, cujo primeiro contrato assinado foi em 12/07/2024.
 
Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

 RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2099, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Art.  1º Prorrogar, por mais 01 (um) ano, o exercício provisório da servidora Mayra Borges Lemos,
matrícula  SIAPE  3062982,  ocupante  do  cargo  de  Odontólogo,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, no SIASS - Subsistema Integrado de Atenção à Saúde
do Servidor Federal, Reitoria. 
 
Art. 2º Na hipótese da servidora encontrar-se em licença ou afastada legalmente, o prazo será contado
do término do impedimento. 
 
Art. 3º Manter a lotação de origem da servidora no Campus Lagarto. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 06/07/2025. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2100, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão de Elaboração de Projeto Pedagógico do Curso FIC Agente de Observação de Segurança,
Campus Socorro, com o prazo para a conclusão dos trabalhos de até 60 dias (até 07/09/2025):  
 
- Sandro Iury Valverde Lima da Cruz, matrícula SIAPE 3271465 – Docente; 
 
- Sergio Carlos Resende, matrícula SIAPE 2212348 – Docente;  
 
- Vagner Fontes Goncalves Soares, matrícula SIAPE 3340235 – Docente;  
 
- Mauricio dos Santos Junior, matrícula SIAPE 1750953 – Bibliotecário;  
 
- Adelson dos Santos Fonseca, matrícula SIAPE 2189523 – Pedagogo.
 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2101, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Reconduzir a Comissão para implantação do Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas, na
modalidade subsequente, em substituição ao Curso Técnico Subsequente em Manutenção e Suporte em
Informática,  Campus São Cristóvão,  com os servidores  abaixo relacionados,  sob a  presidência  do
primeiro, instituída pela Portaria nº 1024, de 16/04/2025, com prazo para conclusão dos trabalhos até
31/07/2025:
 
    - Jaziel Souza Lobo, matrícula SIAPE 2458950; 
    - Saulo Eduardo Galilleo Souza dos Santos, matrícula SIAPE 2678453; 
   - Toniclay Andrade Nogueira, matrícula SIAPE 2929887; 
   - Alan Vinicius Santos Sá, matrícula SIAPE 1819384; 
   - Patricia Lima Santos Batista, matrícula SIAPE 1837452; 
   - Rafael Sant'Ana Jacaúna, matrícula SIAPE 1904275; 
   - Ana Carla Menezes de Oliveira, matrícula SIAPE 1212587; 
   - Jacilene de Jesus Oliveira, matrícula SIAPE 1895493. 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, convalidando os atos anteriores. 
 
  
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2102, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, considerando a Portaria nº
3699, de 28 de dezembro de 2022, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor Victor César Santos de Melo, matrícula SIAPE 3011216, ocupante do cargo de
Técnico em Secretariado, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de
Ensino, para desenvolver suas atividades laborais na Coordenadoria Geral de Conformidade de Registros
de Gestão -  CGCONFREG/DICOF/PROAD, Reitoria. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 07/08/2023. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2103, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008. Considerando a portaria nº
3699, de 28 de dezembro de 2022, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor Celso Tavares dos Santos, matrícula SIAPE 279144, ocupante do cargo de 
Contador, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para
desenvolver suas atividades laborais na Coordenadoria de Análise das Demonstrações Contábeis - 
CADECON/DICOF/PROAD, Reitoria.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 01/08/2024. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2104, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008. Considerando a portaria nº
3699, de 28 de dezembro de 2022, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor Wilson Vieira Costa, matrícula SIAPE 2268624, ocupante do cargo de Técnico
em Contabilidade, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino,
para  desenvolver  suas  atividades  laborais  na  Subcoordenadoria  de  Execução  Financeira -
SEFIN/CGF/DCF/DICOF/PROAD, Reitoria. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 02/01/2023. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2105, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008. Considerando a portaria nº
3699, de 28 de dezembro de 2022, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor Gilberto dos Santos, matrícula SIAPE 2308442, ocupante do cargo de Tecnico
em Contabilidade, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino,
para  desenvolver  suas  atividades  laborais  na  Subcoordenadoria  de  Contabilidade  Patrimonial -
 SCPAT/CCONT/DCF/DICOF/PROAD, Reitoria. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 02/01/2023. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2106, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, considerando a Portaria nº
3699, de 28 de dezembro de 2022, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor João Ricardo Almeida do Nascimento, matrícula SIAPE 1842887, ocupante do
cargo de Contador, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino,
para  desenvolver  suas  atividades  laborais  na  Coordenadoria Geral  de  Conformidade  Contábil  -
 CGCONFCON/DICOF/PROAD, Reitoria. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 04/04/2023. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2107, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando a Portaria nº
3699, de 28 de dezembro de 2022, 
 
RESOLVE: 
 
Art.  1º Designar o servidor Antonio Fabrício  Soares Bispo Santos Silva,  matrícula SIAPE 1839363,
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição  Federal  de  Ensino,  para  desenvolver  suas  atividades  laborais  na  Departamento  de
Contabilidade e Finanças - DCF/DICOF/PROAD, Reitoria. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 01/08/2024. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2108, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008. Considerando a portaria nº
3699, de 28 de dezembro de 2022, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor Ivan Matos Carvalho, matrícula SIAPE 2155422, ocupante do cargo de 
Contador, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para
desenvolver  suas  at iv idades  labora is  na  Subcoordenador ia  de  Gestão  Tr ibutár ia  -
 SGTRIB/CCONT/DCF/DICOF/PROAD, Reitoria. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 17/02/2025. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2109, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor Jhonnatan do Nascimento de Jesus, matrícula SIAPE 3426362, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal  de  Ensino,  para  desenvolver  suas  atividades  laborais  na  Coordenadoria  de  Transporte  e
Manutenção - CTM/GADM/DG, Campus Estância. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2110, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem o
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas,
Campus Aracaju, referente ao período 2025/2026: 
 
- Carlos Leopoldo Pinto Siqueira, matrícula SIAPE 1243455; 
- Alex Paulo Alves de Oliveira, matrícula SUAPE 1567202; 
- André Santos Oliveira, matrícula SIAPE 2695357; 
- Cristiane Oliveira de Santana, matricula SIAPE 1733630; 
- Francisco Rodrigues Santos, matrícula SIAPE 1579241; 
- Glauco Luiz Rezende de Carvalho, matrícula SIAPE 2555732; 
- Heli Henriques Alcantara Nascimento, matrícula SIAPE 2178239; 
- Gilson Pereira dos Santos Júnior, matrícula SIAPE 1934434; 
- Jislane Silva Santos de Menezes, matrícula SIAPE 3687385; 
- Leonardo Henrique da Silva Bomfim, matrícula SIAPE 1983055.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2111, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando a Portaria nº
258, de 03 de fevereiro de 2025, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Prorrogar, por mais 05 (cinco) meses, a alteração no local de exercício do servidor Erasmo Ribeiro
da  Silva  Júnior,  matrícula  SIAPE  1510483,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da Coordenadoria de
Registro Escolar (CRE) para a Coordenadoria de Produção Gráfica (CPG), Campus Aracaju.
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2112, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, considerando o processo nº
23060.000456/2025-27e o Requerimento SEI 0788758,
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  Reconduzir  a  Comissão  de  Processo  Administrativo  Disciplinar,  com os  servidores  abaixo
relacionados, sob a presidência do primeiro, com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar
as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam no processo nº 23289.000817/2024-
80, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos:
 
- Flávio José Araújo de Brito, matrícula SIAPE 1412763;
 
- Valdenir Quirino Santos, matrícula SIAPE 2155023;
 
- Luiz Eduardo Carvalho de Souza, matrícula SIAPE 2154286. 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2113, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, considerando o processo nº
23060.001423/2025-02 e Despacho nº 0702508/2025/REI/IFS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem a
Comissão de Sindicância de Investigação Preliminar Sumária - IPS, incumbida de apurar, no prazo de 90
(noventa)  dias,  as  irregularidades  referentes  aos  atos  e  fatos  que  constam  no  Processo  nº
23060.001423/2025-02,  bem como as  demais  infrações  conexas  que  emergirem no decorrer  dos
trabalhos: 
 
- Valdemar Alves da Costa Neto, matrícula SIAPE 1743872; 
- Ancilla MirianCarvalho Moura, matrícula SIAPE 1141047. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2114, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001745/2025-43, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor Sávio Santos Menezes, ocupante do cargo de 
Técnico em Secretariado, matrícula SIAPE 2267750, Classe/Padrão D-13, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Reitoria, no percentual de 52% (cinquenta e dois
por cento), tendo em vista o título de Mestre em Educação Profissional e Tecnológica, de acordo com a Lei
nº 11.091/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5.824/2006. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 13/06/2025. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2115, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.000766/2025-38, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 1747, de 11/06/2025, que trata da concessão de Incentivo à Qualificação à
servidora Bárbara Tatiana Nunes de Sousa.
 
Art. 2º Onde se lê: “a partir de 22/05/2025”, leia-se: “a partir de 15/04/2025”.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2116, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo nº
23060.001899/2025-35,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Licença por 8 (oito) dias consecutivos, em razão de casamento, a servidora Lidiane Leite
Viana, matrícula SIAPE 2418397, ocupante do cargo de Técnico em Alimentos e Laticínios, Classe D, 
Nível/Padrão 008, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino,
Campus Glória, conforme prevê o art. 97, inciso III, alínea a, da Lei nº 8.112/90.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 26/06/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2117, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo n°
23060.001894/2025-11,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Declarar vago, a partir de 17/12/2016, o cargo efetivo de Cozinheiro, ocupado pelo servidor Pedro
Batista dos Santos, SIAPE 1163393, Classe C, Nível/Padrão 019, código de vaga 347002, em decorrência
de falecimento, nos termos do art. 33, IX, da Lei n° 8.112/1990.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 17/12/2016.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2118, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando processo nº
23060001893/2025-68, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Licença por 8 (oito) dias consecutivos, em razão de casamento, ao servidor Vagner
Domingos de Santana, matrícula SIAPE 1943593, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, Classe
 C, Nível/Padrão 013, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino,
Campus Glória, conforme prevê o art. 97, inciso III, alínea a, da Lei nº 8.112/90.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 26/06/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2119, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23462.000436/2025-23, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor José Cícero do Nascimento, ocupante do cargo de 
Técnico em Audiovisual,  matrícula SIAPE 2267574, Classe/Padrão D-13, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Itabaiana, no percentual de 52%
(cinquenta e dois por cento), tendo em vista o título de Mestre em Educação Profissional e Tecnológica,
de acordo com a Lei nº 11.091/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5.824/2006. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 17/06/2025. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2120, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001559/2025-12, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor Ícaro Carlos de Figueiredo Andrade, ocupante do
cargo  de Técnico  de  Tecnologia  da  Informação,  matrícula  SIAPE  2152402,  Classe/Padrão  D-13,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus, Reitoria, no
percentual  de  30% (trinta  por  cento),  tendo  em vista  o  título  de  Especialista  em Tecnologia  da
Informação, de acordo com a Lei nº 11.091/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5.824/2006. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 28/05/2025. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2121, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001569/2025-40, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor João Pedro Santos Sales de Mendonça, ocupante do
cargo  de  Técnico  de  Tecnologia  da  Informação,  matrícula  SIAPE  3437553,  Classe/Padrão  D-01,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Reitoria, no percentual
de 30% (trinta por cento), tendo em vista o título de Especialista em Algoritmos e Estruturas de Dados,
de acordo com a Lei nº 11.091/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5.824/2006. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 28/05/2025. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2122, DE 10 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Laudo
Médico Pericial n° 105.610/2025, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder licença por motivo de doença em pessoa da família à servidora Stelamaris de Oliveira
Passos, matrícula SIAPE 2153210, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Classe/Nível C 013,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, pelo
período de 60 (sessenta) dias, pelo período de 01/07/2025 a 29/08/2025, conforme a Lei nº 8.112/90,
art. 83, §§1° e 2°, inciso I.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2123, DE 10 DE JULHO DE 2025


		2025-07-10T17:00:45-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549




